
1 

 

 
HOTĂRÂRE  

privind  modificarea Hotărârii Guvernului Nr. 186/2009 privind aprobarea 

Programului pentru compensarea cu 90% a preţului de referinţă al 

medicamentelor 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

 

 

 

 

Articol Unic –  Alineatul (2) al articolului 2 din  Hotărârea Guvernului nr. 186/2009 

privind aprobarea Programului pentru compensarea cu 90% a preţului de referinţă al 

medicamentelor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 27 

februarie 2009, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 

 

„(2) Compensarea medicamentelor din bugetul Ministerului Sănătăţii, potrivit 

prevederilor alin. (1), se asigură sub formă de transferuri către bugetul Fondului 

naţional unic de asigurări sociale de sănătate.” 

 

  

 

 
PRIM-MINISTRU 

 
VASILICA - VIORICA DĂNCILĂ 

 

http://gov.ro/ro/guvernul/cabinetul-de-ministri/prim-ministru1517401319

